
ROMÂNIA          
JUDEȚUL CLUJ       
COMUNA SĂVĂDISLA       
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂVĂDISLA    
 

Hotărârea nr. 84 din data de 29.09.2022 privind  
Acordul Consiliului local Săvădisla în scop deschidere acces nou și realizare 

branșamente/racorduri la rețelele edilitare în zona străzii a localitatii Săvădisla, jud. Cluj în 
scopul  ELABORAREA DOCUMENTAȚIE P.U.D ȘI DOCUMENTAȚIE PENTRU 

AUTORIZAREA EXECUTĂRII LUCRĂRILOR DE CONSTRUIRE LOCUINȚĂ 
UNIFAMILIALĂ, REALIZARE ACCES, BRANȘAMENTE ȘI RACORDURI LA 

REȚELELE DE UTILITĂȚI pentru imobilul înscris în CF nr. 54875 Săvădisla 
 

Consiliul local al comunei Savadisla întrunit în sedinţa ordinara  la data de  29.09.2022, 
Analizând proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei, referatul de aprobare al 

Primarului, raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 10109 din 21.09.2022, avizul 
comisiei de specialitate, Certificatul de Urbanism nr. 24/15.03.2022, documentaţia depusă de Kantor 
Iuliu Andrei prin cererea cu nr. 10060/20.09.2022,  

Având  în vedere prevederile art. 25, art. 48, art. 50 alin. 2, art. 56 din Legea nr. 350/2001 
privind amenajarea teritoriului si urbanismului, art. 19 din Normele de aplicare a Legii nr. 350/2001 
privind amenajarea teritoriului si urbanismului şi de elaborare şi actualizare a documentaţiilor de 

urbanism aprobate prin Ordinul nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare și actualizare a 

documentațiilor de urbanism, 
În temeiul art. 129 alin. 1 și alin. 2 lit. c, alin. 6 lit. c, art. 139 alin. 1, alin. 3 lit.e, art. 196 alin. 

1 lit. a,  şi art. 243 alin. 1 lit. a din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ: 
 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1  Se emite acordul Consiliului Local Săvădisla în scop deschidere acces nou și realizare 

branșamente/racorduri la rețelele edilitare în zona stărzii a localitatii Săvădisla (zona PAD) valabil la 
PUD si DTAC, pentru terenul înscris în Cartea funciară nr. 54875 Săvădisla, în suprafață de 600 mp, 
situat în intravilanul localității Săvădisla, comuna Săvădisla, jud. Cluj, aflat în proprietatea 
solicitanțului. 

(1) Lucrările se vor executa de către solicitant, pe cheltuiala sa şi cu respectarea legislaţiei în 
vigoare privind  executarea  lucrărilor de construire. 

(2) Bunurile apartinând domeniului public al comunei Săvădisla afectate de realizarea acestor 
lucrări se vor  aduce la starea initială  de către executantul lucrărilor. 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
Comunei Săvădisla  prin  compartimentul urbanism si amenajarea teritoriului. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se va comunica petentului și Instițutiei Prefectului Cluj. 
Art. 4 Hotărârea poate fi contestată în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, în termen de 30 de zile de la comunicare.   
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                                                       Contrasemnează                 
Imecs-Ambrus Timea                                                                Secretar general al comunei Săvădisla  
                                                                    Savașer Ramona-Bianca 
 
Nr. total consilieri 12 
Nr. consilieri prezenti 12 
Nr. voturi pentru 12 
Nr. voturi împotrivă 0 
Abtineri     0   


